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Anotace

Diplomová práce s názvem „Obraz ţeny ve Starém a Novém zákoně“ mapuje zachycení

ţenských postav v biblických textech Starého i Nového zákona. Bere v úvahu i takzvané

deuterokanonické knihy a přídavky. Kromě systematicky zpracovaného přehledu míst

výskytu těchto postav se zabývá i typologií rolí ţen v dějinách spásy a na vybraných

příkladech ukazuje typické znaky i specifika vykreslení jednotlivých ţen. Dále je zařazuje

do teologického a historického kontextu. V neposlední řadě uvádí výklad jmen, protoţe

právě ona v mnoha případech nastiňují osud svých nositelek. Dosaţené výsledky práce

a její závěry jsou konfrontovány s všeobecně panujícím názorem, ţe Bible je knihou

prosazující výrazně patriarchální pojetí ţivota a úloha ţen je, aţ na pár výjimek, tudíţ

okrajovou záleţitostí. Autor diplomové práce dospěl k závěru, ţe význam ţenských postav

v Bibli je podstatně větší, neţ se má běţně za to. Bibličtí autoři sdíleli přirozeně

patriarchální obraz světa, přesto lze konstatovat, ţe význam ţen nebagatelizovali.

Klíčová slova

ţena, Starý zákon, Nový zákon, společnost, role ţeny

Abstract

The diploma thesis called “Presentation of Female Characters in the Old and

New Testaments” endeavours to examine the depiction of female characters in the texts

of the Old and New Testaments. The deuterocanonical books and addictions to Esther and

Daniel are taken into account too. A list of the female characters and the interpretation

of their names proves not only that there are many of them but also their importance.

The classification suggested by this thesis is based on women‟s role in the story of our

salvation and representative examples of these characters show their typical features

as well as the personal ones. The characters are further described by means of the

theological and historical context. Conclusions of these analyses are confronted with the

commonly shared views and stereotypes in particular because of their claim that the Bible

strongly promotes the patriarchal life concept. The author has concluded that the female

characters in the Bible are much more important than people commonly think. Biblical

authors naturally shared the patriarchal view of the world, in spite of it we can assume that

they didn´t belittle the importance of women.
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Úvod

V uplynulých staletích byl obraz ţeny ve společnosti poněkud zastřený. Z části to bylo

způsobeno i interpretací jejího obrazu, jak ho zachycuje Starý a Nový zákon. Moţná se

v tuto chvíli ptáte, proč by měl být autorem práce, která ho má očistit, právě muţ. Co však

muţi ţenám způsobili, bylo by vhodné odčinit alespoň částečně opět s jejich pomocí. Není

chybou, ţe pisateli Písma byli muţi. Vţdyť si je k tomu Bůh vybral a musel nutně vědět,

ţe takové záznamy budou do dost značné míry ovlivněny perspektivou jejich vidění světa.

Jenţe Kniha knih je určena i ţenám, a tak nezbývá, neţ se chopit potřebných prostředků

a vypátrat, jak to s nimi v Písmu vypadá. Jaký obraz ţeny nám muţům poskytuje. Inspiruje

nás jeho pravá podoba k přehodnocení kaţdodenního přístupu k našim manţelkám, sestrám

a matkám?

První částí mé práce bude úvaha o moţných důvodech stvoření člověka jako muţe a ţeny.

Oba totiţ byli stvořeni, aby byli obrazem podle Boţí podoby. A oba také mají panovat

nad přírodou. Proč však Bůh lidi stvořil? Jaký byl jeho záměr? A jaká je úloha člověka

vzhledem k němu? Zodpovězením těchto otázek bych se rád připravil na hlavní část práce,

ve které budu zkoumat obrazy jednotlivých ţen a jak plní účel, ke kterému byly stvořeny.

V druhé části práce se zaměřím na ţenské postavy Starého zákona. Pokusím se je zařadit

do kontextu doby z hlediska jejich společenské role a míry, jakou se od ní případně

odchylují. Kvůli přehlednosti jsem se rozhodl zachovat dělení na jednotlivé knihy, aby

bylo z výsledku na první pohled patrné, čím se od sebe liší. Ze stejného důvodu budou

začínat jednotlivé podkapitoly přehlednými tabulkami, které uvedou přehled ţenských

postav zmíněných v knize, které bude podkapitola věnována. V neposlední řadě se budu

zabývat významnějšími postavami detailněji, k čemuţ uţiji řadu komentářů Word Biblical

Commentary, poznámky uvedené v Jeruzalémské Bibli a Výklady ke Starému zákonu.

Na závěr uvedu hodnocení přístupu dané knihy k ţenám a zhodnotím jejich roli z hlediska

dějin spásy jako postav kladných, záporných či neutrálních.

Třetí část práce, která je věnována ţenám v Novém zákoně, bude zpracována podobně jako

část druhá s tím rozdílem, ţe díky opakovanému výskytu některých postav v evangeliích

bude moţné rozebrat onu konkrétní ţenskou postavu v rámci podkapitoly jen u jedné

z knih a případně doplnit odkazy a komentáři vztahujícími se k paralelním místům

výskytu. Pro účely této práce jsem se rozhodl vyuţít komentáře z řady Word Biblical

Commentary pro jejich ucelenost a velký rozsah, doplněné komentáři českými.
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Konečně, část čtvrtá přinese šest vybraných ţenských postav, které se buď z důvodu

nezastupitelnosti svého úkolu v dějinách spásy, nebo z důvodu naprosté výjimečnosti

od ostatních ţenských postav výrazně odlišují a zaslouţí si tedy více pozornosti. Čtyři

z nich ţily v době starozákonní, dvě pak v době novozákonní. I zde je pouţito řady Word

Biblical Commentary, doplněné hlavně Výklady ke Starému zákonu a řadou Sacra Pagina.

Poslední kapitola se zaměří na poněkud netypický pohled na Boha. Patří k podstatě věci,

ţe právě feministická teologie ve své extrémní formě přeceňuje ţenské rysy Boha v Bibli.

Protoţe je naopak Tradice zatím nestihla zcela docenit, bude jistě zajímavým přínosem

zkusit přehodnotit její náhled, a to na pozadí poznatků z předchozích kapitol. Nedílnou

součástí této kapitoly pak bude konfrontace těchto závěrů se závěry oné radikální

feministické teologie.

Citace z Písma svatého, pokud není uvedeno jinak, jsou převzaty z Českého ekumenického

překladu.
1
Zkratky biblických knih jsou pak pouţity z Českého katolického překladu.

2

1
Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona |včetně deuterokanonických knih|, Český ekumenický

překlad, Praha: Česká biblická společnost,
11

2005.

2
Srov. Katechismus katolické církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, 695–696.
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1. „Aby byl obrazem Božím“

Pakliţe se budeme zabývat obrazem ţeny v celém Písmu svatém, měli bychom se nejdříve

zastavit u samotného stvoření člověka a světa. Podle první zprávy stvoření totiţ proběhlo

nejen ex nihilo, právě protoţe tvoří Bůh, ale i ze svobody a konečně musíme dodat,

ţe z lásky, neboli creatio ex amore Dei. To je jistě klíčové i pro vztah ke stvořenému. Sám

proces je pak zobrazován jako stvoření skrze slovo. Bůh vyřkne slovo a stvoření je

obdařeno existencí. Na rozdíl od stvoření světa, v případě člověka Bůh nejprve zahajuje

tento proces slavnostním oznámením: „I řekl Bůh: ‚Učiňme člověka, aby byl naším

obrazem podle naší podoby. Ať lidé panují nad mořskými rybami a nad nebeským

ptactvem, nad zvířaty a nad celou zemí i nad kaţdým plazem plazícím se po zemi.„“

(Gn 1,26) Bohu jde o vytvoření obrazu Boţího na zemi.
3

Co je však míněno tímto obrazem a podobou? Opravdu má jít o vytvoření obrazu

v identickém slova smyslu? Máme několik moţností, jak tento výrok chápat. Obraz by se

mohl vztahovat k duševním vlastnostem a schopnostem, které má člověk s Bohem

společné, například rozum, svobodná vůle, vědomí sebe sama a inteligence. To jsou však

hodnoty, kterých si na člověku ceníme dnes. Pro myšlení starozákonního člověka jsou to

pojmy irelevantní, a tak moderní badatelé toto promítání dnešního člověka

do starodávného textu odmítají. Další moţností je vykládat obraz jako fyzickou podobnost

– člověk vypadá jako Bůh. Problém je, ţe Bůh je na rozdíl od člověka neviditelný a nemá

tělesnou povahu. Na druhou stranu je obraz Boha přesně to, čím se člověk odlišuje od říše

zvířat. Ještě lze povaţovat, díky onomu zmiňovanému obrazu, člověka za zástupce Boha


[…]


rozrušila a kterou jim učedníci nechtěli věřit.

Nesmíme však opomíjet ani fakt, ţe sám Bůh svoji práci pro lidi mnohdy v Písmu

přibliţuje našemu chápání pomocí obrazných výrazů, které mají svůj původ v ţenském

světě. Je tak lidem Otcem i matkou, i kdyţ sám kvůli své podstatě není ani muţ ani ţena

v našem slova smyslu. Protoţe však Jeho podstata odpovídá zčásti i tomu, co my vnímáme

jako ţenské, bylo stvoření ţeny samo důkazem o tomto tvrzení. Boţí obraz, jak ho stvořil,

sestává z muţe a ţeny, přičemţ eliminace jednoho či druhého prvku by vedla ke zničení

celistvosti onoho obrazu. Proto by byla přehnaná tvrzení, která by trvala na samotné

ţenské podstatě Boha a v tomto smyslu usilovala i o patřičný překlad Bible.

Naše společnost si Boha tradičně představuje jako Otce a v tomto smyslu ho i zobrazuje

křesťanské výtvarné umění. Zřejmě i proto, ţe ani jedno ze jmen, kterými sám sebe

v Písmu označuje, není ţenského rodu. Jedinou výjimku tvoří metafory ilustrující

mateřskou stránku jeho péče o vyvolený lid. Také Bůh Syn je v lůně Mariině z Otcovy

vůle a s pomocí Ducha při zázraku vtělení utvořen jako syn. Nelze přitom argumentovat

tím, ţe by se jako dcera Mesiáš neprosadil, protoţe postavy prorokyň a jiných vyvolených

ţen svědčí o opaku. Jeţíš pak hovoří o svém Otci a v tomto duchu nás učí i modlitbě,

respektive oslovení toho, ke komu se obracíme – naučil nás vzývat ho „Otče náš“. Těţko

proto obstojí argument, ţe kult Boha Izraele vznikl historickou eliminací ţenské části páru

bohů.

Univerzalita Knihy knih sice asi nepřestane být napadána radikálním feminismem, který jí

má za zlé, ţe je psána z patriarchálních pozic, avšak i tato přehnaná reakce na existující

chybu v interpretaci obrazu ţeny ve Starém a Novém zákoně můţe poslouţit jako inspirace

pro její přehodnocení. Důkazem je čím dál větší angaţovanost ţen v práci pro církev, která

má svůj precedens nejen v prvotní církvi, ale uţ v době působení Jeţíše Krista v lidském

těle na zemi. Ano, Bible je psána z patriarchálních pozic, ale rozhodně není antifeminní.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

Biblické zkratky

Zkratky biblických knih Starého i Nového zákona jsou převzaty z Českého katolického

překladu.
256

České citace biblického textu, pokud není uvedeno jinak, pocházejí z ČEP.

Knihy Starého zákona

Gn První Mojţíšova (Genesis)

Ex Druhá Mojţíšova (Exodus)

Lv Třetí Mojţíšova (Leviticus)

Nm Čtvrtá Mojţíšova (Numeri)

Dt Pátá Mojţíšova

(Deuteronomium)

Joz Jozue

Sd Soudců

Rt Rút

1 Sam První Samuelova

2 Sam Druhá Samuelova

1 Král První královská

2 Král Druhá královská

1 Kron První Paralipomenon

2 Kron Druhá Paralipomenon

Ezd Ezdráš

Neh Nehemjáš

Est Ester

Job Jób

Ţ Ţalmy

Př Přísloví

(Kaz Kazatel)

Pís Píseň

Iz Izajáš

Jer Jeremjáš

Pláč Pláč

Ez Ezechiel

Dan Daniel

Oz Ozeáš

Jl Jóel

(Am Ámos)

(Abd Abdijáš)

(Jon Jonáš)

Mich Micheáš

Nah Nahum

(Hab Abakuk)

Sof Sofonjáš

(Ag Ageus)

Zach Zacharjáš

Mal Malachiáš

Tob Tóbijáš

Jdt Júdit

Mdr Moudrosti

Sir Sírachovec

Bar Báruk

1 Mak První Makabejská

2 Mak Druhá Makabejská

Zkratky knih uvedených v závorce se v textu práce nevyskytují.

256

Srov. KKC, 695–696.
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Knihy Nového zákona

Mt Evangelium podle Matouše

Mk Evangelium podle Marka

Lk Evangelium podle Lukáše

Jan Evangelium podle Jana

Sk Skutky apoštolů

Řím List Římanům

1 Kor První list Korintským

2 Kor Druhý list Korintským

Gal List Galatským

Ef List Efezským

Flp List Filipským

Kol List Koloským

1 Sol První list Tesalonickým

(2 Sol Druhý list Tesalonickým)

1 Tim První list Timoteovi

2 Tim Druhý list Timoteovi

Tit List Titovi

Flm List Filemonovi

Ţid List Ţidům

Jak List Jakubův

1 Petr První list Petrův

(2 Petr Druhý list Petrův)

1 Jan První list Janův

2 Jan Druhý list Janův

(3 Jan Třetí list Janův)

(Jud List Judův)

Zj Zjevení Janovo

Zkratky knih uvedených v závorce se v textu práce nevyskytují.

Ostatní zkratky

?? nejistý význam překladu jména

(??) překlad nelze přesně stanovit

(a kol.) a kolektiv

(ed.) editor

[…] zdroj uvádí jen iniciálu křestního

jména autora; vynechána část

přímé citace

apod. a podobně

cstr. status constructus, slovo

ve vázaném postavení

č. číslo

ČEP Český ekumenický překlad

in v

kap. kapitola

KKC Katechismus katolické církve

např. například

op. cit. opakovaný citát

pozn. poznámka

r. roku, roce

resp. respektive

srov. srovnej

sv. svazek, svatý (podle významu)

tj. to jest

v., vv. verš, verše
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