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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Téma této diplomové práce je značně široké. Jan Vlnas přistupuje ke svému úkolu
s konkrétním záměrem vyrovnat se s krajními pozicemi radikálního feminismu v biblické
exegezi a teologii a přešetřit, jaký je skutečný podíl ženské tématiky a významu žen
v biblických textech a v dějinách spásy. Za východisko si zvolil statistickou metodu, s kterou
důsledně uspořádal všechny ženské postavy v Bibli podle jednotlivých knih. V poměrně
nestandardním rozsahu diplomové práce asi 40 stran zabírají tabulky s výčtem konkrétních
ženských postav, překladem jejich jmen a stručnou charakteristikou (nevím, zda
nedopatřením autorovi neuniklo Sk 13,50 nebo 1 Sol 2,7, kde se obraz kojné sice užívá jako
přirovnání pro Pavla, nicméně je to obraz "ženský"; také starozákonní Ez 16 by si zasloužil
víc než jen půl řádku). Škoda, že tolik sebraného materiálu se nedočkalo jemnější a detailnější
klasifikace. Myslím, že sledování hlediska "kladná - záporná - neutrální postava" je příliš
hrubé.
Další pochybnost nad zvolenou metodou vyvstává, když při vší preciznosti pojednání a
stylistické a vypravěčské zdatnosti studenta práce přece jen působí jako povrchní přehled.
Kladu si otázku, zda by se vytýčeného cíle nedosáhlo lépe tak, že by se zkoumání zaměřilo na
užší tématický výběr a/nebo se soustředilo na vybrané příkladné texty, které by byly
podrobeny hlubšímu exegetickému rozboru. V Novém zákoně by jistě víc osvítilo
problematiku preciznější zpracování Ef 5 nebo 1 Kor 11. Takhle tato práce se všemi svými
přednostmi vypadá poněkud jako osnova pro značně rozsáhlejší dílo. Za její nejucelenější část
považuji kapitolu 4.
Velmi kladně hodnotím kultivované vyjadřování, srozumitelný a příjemný styl a formální
pečlivost (nedopatření typu "Šalamoun" místo správného "Šalomoun" na str. 46 a jinde je spíš
výjimkou). Student podlehl nešvaru v označování některých biblických knih jako "První
Mojžíšova, První Královská apod.", který je bohužel kodifikován pod vlivem českého
protestantského úzu i v ČEP. Český jazyk si žádá, aby název zněl "První kniha Mojžíšova"
apod. K bibliografickým údajům jen připomínám, že když se citují svazky z komentářové
řady, uvádí se po jménu autora název svazku (např. Genesis, John apod.) a teprve pak název
řady (např. Word Biblical Commentary).
Další drobné připomínky: na str. 114/115 k podobenstvím: ženské postavy v evangelních
podobenstvích často bývají v tzv. dvojpodobenstvích, čímž ukazují, že Boží království patří
do mužského i ženského světa. Na str. 118: zmínka o honech na čarodějnice tu trochu zavání
žurnalistickým klišé. Na str. 144: je poněkud sporné, zda Ježíšova slova "Vystupuji k Otci
svému…" v Jan 20,17 lze právem označit jako "předpověď nanebevstoupení".
Podle mého soudu Vlnasovy závěry jsou kriticky vyvážené a vyhýbají se sklonům
k zjednodušujícím krajnostem. Ne vždy jsou zcela podloženy důkladným studiem
problematických biblických textů, ale i když je tento nedostatek doplněn intuicí, dlužno říct,
že je správná. K fundovanějšímu postoji k feministickým přístupům by bylo třeba kriticky
přezkoumat jejich hermeneutické pozice, které obvykle stavějí na ideologizujícím
idealistickém monizmu.
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